

Programa RS SEGURO

CONCURSO RS SEGURO COMUNIDADE – SANTA TEREZA

CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE ARQUITETURA E URBANISMO PARA O PROJETO URBANÍSTICO INTEGRADO – PUI NO TERRITÓRIO SANTA TEREZA – PORTO ALEGRE, RS

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

BLOCO 06

Pedido de Esclarecimento nº:	12	Recebida em:	12 de dezembro de 2024 às 11:53
<p><i>Prezados, o caminho até a Av. Padre Cacique existe de forma irregular, e para haver uma proposta de intervenção se faz necessário o conhecimento da propriedade limdeira a noroeste com o terreno D, onde a intervenção será proposta. Existe uma margem limite a partir do tracejado do caminho existente? Ou poderá ser proposto um novo percurso partindo do terreno D?</i></p>			
Resposta:			
<p>Prezado(a),</p> <p>Para a respectiva via, o apresentado na Figura 33, presente na página 39 do Anexo IX – Programa de Necessidades, complementa o descrito na página 35-36 do mesmo Anexo, que indica:</p> <p><i>“[...] via de pedestres conectando o terreno D à Av. Padre Cacique, um percurso já realizado pelos moradores da Vila Gaúcha através de um caminho informal dentro do terreno da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Estado do Rio Grande do Sul (FASE/RS).”</i></p> <p>Portanto, considerar que tal via corresponde exclusivamente a uma via de pedestre, não havendo a exigência de prever tráfego veicular para acesso ao terreno D.</p> <p>Quanto à conexão com a Av. Padre Cacique, a intervenção deve ocorrer somente no trecho demarcado no mapa da Figura 33 presente na página 39 do Anexo IX – Programa de Necessidades.</p>			

Pedido de Esclarecimento nº:	13	Recebida em:	12 de dezembro de 2024 às 11:52
<p><i>Prezados, no anexo IX - programa de necessidades, a figura 33 (as vias do núcleo dos terrenos C e D), demonstra o caminho de pedestres (em tracejado amarelo), porém o ponto final não conecta na Av. Padre Cacique, e sim aos fundos da FASE (propriedade particular). Na tabela 07 é apresentado que o “caminho até a Av. Padre Cacique” exige o tipo de via veicular. A proposta deve contemplar uma conexão definitiva com a Av. Pe. Cacique? O acesso veicular ao terreno D se dará apenas por essa via?</i></p>			

Pois a rua principal da Vila Gaúcha não possui porte suficiente para esse fim.

Resposta:

Prezado(a),

Conforme Esclarecimento nº12 deste mesmo bloco, quanto à conexão com a Av. Padre Cacique, a intervenção deve ocorrer somente no trecho demarcado no mapa da Figura 33, presente na página 39 do Anexo IX – Programa de Necessidades.